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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi akumulace elektrické energie pro účely stabilizování

výroby elektrické energie z obnovitelných zdrojů, jako jsou větrné a fotovoltaické elektrárny. První

část práce ukazuje vývoj struktury výroby a instalovaných výkonů zdrojů v Evropě v posledních

několika letech. Další část je zaměřená na fyzikální podstatu a parametry jednotlivých možností

akumulace elektrické energie. V poslední části je provedena ekonomická analýza konkrétních

projektů, jejichž parametry byly zvoleny na základě skutečných projektů nebo obecně udávaných dat.

Klíčová slova

obnovitelné zdroje energie, silová elektřina, podpůrné služby, denní trh

Abstract

This bachelor thesis considers possibilities of accumulation of electricity in order to stabilize the

production of renewable energy sources such as wind power plants and photovoltaic power plants.

The first part of the work shows the development of the structure of generation and installed power

of sources in Europe in the last years. The next part is focused on the physical fundamentals and

parameters of all possibilities of accumulation of electricity. The last part is an economic analysis of

specific projects whose parameters were chosen based on real projects or generally given data.
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renewable energy sources, wholesale electricity, ancillary services, daily market
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1 Úvod

V této bakalářské práci se budu zabývat možnostmi akumulace elektrické energie za účelem

stabilizování výroby elektrické energie z důvodu přibývání intermitentních zdrojů v elektrizační

soustavě. Zvládnutí efektivní akumulace elektrické energie ve velkém měřítku bude pro vývoj naší

moderní společnosti klíčové. V souvislosti s rostoucím podílem obnovitelných zdrojů s časově

proměnným výkonem v elektrizační soustavě, se stává akumulace elektrické energie stále více

nezbytnou, jak pro udržení stability sítě při nedostatku výroby, tak pro ekonomické zhodnocení

přebytečně vyrobené energie, kterou je možné později využít.

Nejprve se zaměřím na vývoj struktury výroby a instalovaných výkonů zdrojů v Evropě mezi roky 2010

a 2014, stejně tak jako na vývoj dob využití maxima respektive koeficienty ročního využití. Poté se

budu zabývat fyzikální podstatou jednotlivých možností akumulace elektrické energie a zmíním

existující instalace těchto akumulačních elektráren a typické parametry, kterých současné instalace

dosahují. Dále budu provádět ekonomické analýzy konkrétních projektů za současných podmínek na

území České republiky. Ke zpracování ekonomických analýz budu využívat program Excel. Parametry

těchto projektů si zvolím na základě existujících projektů nebo projektů ve výstavbě. Pokud nebude

existovat projekt podobných parametrů nebo o něm nebudou dostupná data, tak budu vlastnosti

zvoleného projektu volit na základě obecně udávaných dat. Výstupy těchto analýz tedy budou

založené na dostupných datech, která se mohou od skutečnosti výrazně lišit, tudíž výsledky budou

mít pouze orientační charakter.
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2 Vývoj struktury výroby elektrické energie v Evropě

V současnosti se akumulace elektrické energie stává jedním z nejdůležitějších témat energetiky.

Tento trend je zapříčiněný prudkým nárůstem podílu obnovitelných zdrojů energie na výrobě

v elektrizačních soustavách. Nejstrmější nárůst instalovaného výkonu OZE v rámci Evropy, zejm.

větrných elektráren, zažívá v posledních letech především Německo, a protože většina zemí Evropy

má propojené přenosové soustavy, tak se tento trend významně týká i České republiky. V tabulkách a

na grafech níže je podíl hlavních zdrojů elektrické energie na výrobě v Evropě pro roky 2010 a 2014.

Struktura výroby elektrické energie NETTO v Evropě v TWh

rok fosilní jaderné vodní OZE (mimo vodní)

2010 1595 895 589 252

2014 1321 859 604 468

Tab. 1 Struktura výroby elektrické energie NETTO v Evropě (zdroj: ENTSO-E)

Graf 1: Podíl zdrojů na výrobě v Evropě pro rok 2010
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Graf 2: Podíl zdrojů na výrobě v Evropě pro rok 2014

V tabulce 2 a grafech 3,4 pak můžeme vidět, že podíl obnovitelných zdrojů na celkovém instalovaném

výkonu je podstatně vyšší než jejich výroba.

Struktura instalovaných výkonů elektráren v Evropě v GW

rok fosilní jaderné vodní OZE (mimo vodní)

2010 452 134 197 125

2014 463 127 202 229

Tab. 2 Struktura instalovaných výkonů elektráren v Evropě (zdroj: ENTSO-E)
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Graf 3: Podíl zdrojů na instalovaném výkonu v Evropě pro rok 2010

Graf 4: Podíl zdrojů na instalovaném výkonu v Evropě pro rok 2014

17

V energetice obvykle bývalo třeba delších časových horizontů pro sledování výraznějších změn

struktury energetického mixu. Z těchto dat je však zřejmé, že během pouhých 4 roků došlo k velice

zásadní obměně. Netřeba zmiňovat, že tuto změnu mají na svědomí OZE. Celková výroba elektrické

energie klesla z 3331 TWh na 3252 TWh. Nelze tedy hovořit o žádném výrazném poklesu výroby.

Výroba stejně jako instalovaný výkon OZE vzrostly během tohoto období téměř dvojnásobně. Toho

bylo dosaženo zejm. na úkor výroby elektráren na fosilní paliva, přestože jejich instalovaný výkon

během tohoto období vzrostl. To svědčí o tom, že mnoho těchto elektráren nebylo využíváno

v nepřetržitém provozu, ale právě naopak částečně sloužili jako výkonová rezerva pro případ

nedostatku výroby z OZE. Takový provoz samozřejmě není efektivní a v případě uhelných zdrojů

mnohdy ani výhodný z ekonomického hlediska, nicméně prozatím nutný. Nepochybně se to promítne

do koeficientu ročního využití těchto zdrojů. Naopak trend ve změně výroby jaderných elektráren

ochotně kopíruje změnu jejich instalovaného výkonu, což souvisí s obtížnou regulací výkonu těchto

zdrojů. Z dat vyplývá, že podobně se chovají i vodní elektrárny. Jejich výkon je sice často

regulovatelný velice dobře, ale vzhledem k tomu, že se jedná o bezemisní zdroj energie, tak je vždy

snaha všechnu tuto „čistou“ energii využít.

Největší odlišnosti v grafu výroby a instalovaného výkonu dosahují jaderné elektrárny a OZE. Zatímco

jaderné elektrárny dosahují v relativních číslech výroby bezmála dvojnásobné než je jejich instalovaný

výkon, tak u OZE to je právě naopak. Tento fakt dobře vystihuje koeficient ročního využití kr.

𝑘𝑟 =
𝑃𝑟

𝑃𝐼
=

𝐸𝑟

𝑃𝐼∙8760
[-]

Er – roční vyrobená energie [GWh]

Pr – průměrný celoroční výkon (Er/8760) [GW]

PI – instalovaný výkon [GW]

Koeficienty ročního využití elektráren v Evropě

rok fosilní jaderné vodní OZE (mimo vodní)

2010 0,40 0,76 0,34 0,23

2014 0,33 0,77 0,34 0,23

Tab. 3 Koeficienty ročního využití v Evropě (zdroj: ENTSO-E)

Z tabulky 3 je patrné, že jedinou zásadní změnou, co se ročního využití elektráren týče, prošly

elektrárny spalující fosilní paliva. Výroba energie z obnovitelných zdrojů, zejména pak z větrných

elektráren, je dosti obtížně předvídatelná a tedy prakticky neregulovatelná. Pro zajištění spolehlivých

dodávek energie se tedy s těmito zdroji počítat nedá. Ideálním řešením je efektivně skladovat

elektrickou energii v době nadbytku výroby a tuto energii pak zpětně přeměnit na elektřinu v době

nedostatku výroby.
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3 Rozdělení akumulačních elektráren podle doby trvání

akumulačního cyklu

3.1 Krátkodobé

Krátkodobým cyklem akumulační elektrárny se rozumí, že doba nabití a vybití dohromady trvají

výrazně méně než jeden den, typicky řádově desítky minut, maximálně jednotky hodin. Elektrárny

v této skupině se často aktivně účastní primární regulace frekvence. Jsou tedy vhodné pro

kompenzaci neočekávaných a náhlých výpadků zdrojů elektrizační soustavy. V rámci primární

regulace frekvence je potřeba co nejkratších reakčních dob najetí náhradních zdrojů, maximálně tedy

řádově jednotek sekund s tím, že celý proces primární regulace frekvence by měl být dokončen do 15

až 30 sekund v závislosti na velikosti výpadku.[16] Zdroje v rámci primární regulace frekvence by měly

být schopné dodávat instalovaný výkon alespoň po dobu 15 minut, kdy už jejich roli převezmou


[…]


variabilními náklady díky nižším cenám za energii pro vlastní spotřebu elektrolyzérů a stejně tak jejím

příznivějším vývojem. S tím souvisí, že je v projektu P2G 1000 MW více roků s kladným hotovostním

tokem než v P2G 500 MW.

Tyto projekty by tedy na základě této analýzy vyžadovaly dotaci, obdobně jako je tomu u dotací na

OZE. Vzhledem k tomu, že na konečné ceně zemního plynu nemá samotná komodita většinový podíl,

tak by dotace v obou případech těchto projektů neměli výrazný vliv na velikost konečné ceny plynu.

Rozdíly ve velikostech dotací na P2G 500 MW a P2G 1000 MW jsou nepatrné, a tudíž by z hlediska

vyššího využití energie při špičkových výkonech OZE byl vhodnější projekt P2G 1000 MW.
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5 Závěr

Cílem práce bylo uvést, specifikovat a porovnat možnosti akumulace elektrické energie, což jsem

provedl na konkrétních příkladech v ekonomické analýze.

Ekonomická analýza akumulačních elektráren s krátkodobým cyklem ukázala, že jak li-ion baterie, tak

setrvačníky jsou za podmínek všech cenových scénářů rentabilní. Nicméně výsledek této analýzy silně

závisí na ceně podpůrné služby primární regulace frekvence, která je mezi podpůrnými službami

nejlépe ceněná. V ČR tuto službu poskytují především bloky parních elektráren, které vzhledem

k nízké hodnotě rezervovaného výkonu pro PR ve srovnání s vlastním jmenovitým výkonem turbíny

dovedou rychle zareagovat změnou výkonu o několik málo procent. Není pravděpodobné, že by na

území ČR vznikaly nové uhelné zdroje, takže se dá očekávat postupné ubývání těchto zdrojů a

v kombinaci s přibýváním intermitentních zdrojů výroby i větší poptávka po službě primární regulace.

Na základě použitých vstupů a výstupů této analýzy vychází oba projekty srovnatelně, ale z důvodu

nižší pořizovací ceny a tedy i nižšího rizika jsou li-ion baterie investorsky zajímavější. Navíc s

přihlédnutím k současným pokrokům a intenzivnímu vývoji nových technologií li-ion baterií se dá

očekávat pokles pořizovacích nákladů a prodloužení životnosti, což by tuto technologii mohlo učinit

ještě ekonomicky atraktivnější.

V ekonomické analýze projektů se střednědobým cyklem je podle použitých ekonomických kritérií

jednoznačným vítězem projekt LAES, a to díky velice nízké pořizovací ceně. Tato elektrárna využívá

známou technologii a běžně dostupné materiály a součástky, díky čemuž může mít velice nízké

pořizovací náklady. Dále této technologii významně napomáhá nezávislost na reliéfu, což je spolu s

výrazným zásahem do přírody jeden z největších problémů konvenčních přečerpávacích elektráren.

Na druhou stranu, doposud neexistuje projekt LAES s podobnými parametry, takže použitá pořizovací

cena byla získána z cenové kalkulačky dostupné na webových stránkách společnosti Highview Power

Storage, která pravděpodobně uvažuje ideální podmínky, a tak je třeba tento výsledek brát

s rezervou. Největší roli v této analýze hrála služba MZ5, ze které jsou velké paušální příjmy, aniž by

bylo potřeba nakupovat mnoho energie pro akumulaci. Přestože cena této služby poslední dobou

klesala, tak vzhledem k přibývání intermitentních zdrojů je pravděpodobné, že výhledově poptávka

po ní poroste a tedy i cena. Nicméně právě nejistota a obtížná předvídatelnost na současné scéně cen

energií i podpůrných služeb odrazuje investory od těchto projektů z důvodu velkých pořizovacích

nákladů a tudíž rizika velké ztráty.

Poslední analýza srovnává dva projekty technologie P2G, jeden s výkonem 500 MW a druhý 1000

MW. Podle očekávání jsou oba projekty prodělečné, což je dané příliš nízkou cenou zemního plynu ve

srovnání s cenou elektřiny. V případě P2G 500 MW je tento cenový rozdíl hodně výrazný a bylo tedy

zřejmé, že musí být prodělečný, u P2G 1000 MW se již cena zemního plynu a kupované silové

elektřiny moc nelišily, na konci sledovaného období již byla cena zemního plynu ve všech scénářích

poměrně výrazně vyšší. V projektu P2G 1000 MW se již ale zase projevila vysoká pořizovací cena, a

tudíž byl podle kritéria NPV více prodělečný. Pro případ realizace jsem pro oba projekty provedl

výpočet potřebné dotace pro požadovaný 6 % výnos a díky relativně malému podílu ceny zemního

plynu na celkové prodejní ceně tyto dotace nemají na výslednou cenu velký vliv, takže by byl

vhodnější projekt P2G 1000 MW z důvodu vyššího využití nadbytků výroby z OZE. Navíc se očekává

trend přibývání hodin se zápornou cenou elektřiny, takže s větším výkonem elektrolyzérů je možné
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nakoupit více této energie a tím mnohem výrazněji snižovat průměrnou cenu kupované energie pro

vlastní spotřebu. V případě realizace projektu technologie P2G by bylo třeba provést detailní analýzu

výroby OZE, aby se tak dala zvolit optimální velikost výkonů elektrolyzérů a mohlo být využito co

nejvíce nadbytků výroby při co nejmenším možném výkonu elektrolyzérů. Nejvýznamnějšími

výhodami této technologie jsou již existující rozsáhlá plynárenská síť, plynové zásobníky a

paroplynové elektrárny. Výhodou jsou také nízké ztráty při přenosu zemního plynu, které i při jeho

dlouhodobém uložení nepřesahují 1%, zatímco přenos energie elektrickým vedením dosahuje ztrát

okolo 4% přenesené energie. [5]
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