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Otázky (popř. připomínky) k obhajobě práce:

Oceňuji snahu autora o komplexní a detailní pohled na věc, rozsahově však autor neodevzdal

bakalářskou ale spíše diplomovou práci. Vlastní hodnocení práce je z mého pohledu velmi

složité. Na jedné straně se autor věnuje problému akumulace z mnoha různých pohledů,

analyzuje technické možnosti akumulace, identifikoval velké množství vstupních parametrů

(ne vždy snadno dohledatelných), velmi detailně modeluje ekonomiku provozu jednotlivých

akumulačních zařízení atd., čehož si jako recenzent velmi cením. Bez nejmenších pochyb je

na práci patrné, že ji autor věnoval nadprůměrný objem času. Na straně druhé však bohužel

opomíjí autor některá fundamentální technická omezení, které pak část jeho výsledků

posouvají mimo realitu a snižují celkovou hodnověrnost práce. Z mého pohledu je tak škoda,

že se autor nevěnoval ve výpočetní části menšímu počtu akumulačních zařízení, za to však

podrobněji.

K práci mám nasledující dotazy:

1) Pokud jsou ekonomické výsledky akumulace tak dobré, jak naznačují Vaše výpočty, jaký

je dle Vašeho názoru důvod, že toto technické řešení poskytování podpůrných služeb již není

masově rozšířeno?

2) Prosím o naznačení technického provedení poskytování 20 MW primární regulace na 20

MW baterii. Prosím zejména o diskuzi maximálních možných regulačních výkonů.

3) Pro výpočty uvažujete české vstupní hodnoty (např. ceny regulačního výkonu), pro baterie

uvažujete 20, respektive 50 MW v PR u jednoho zdroje. Jaká jsou pravidla pro poskytování

PR v ČR? Jak tyto pravidla ovlivní Vaše výpočty?

4) Poskytování podpůrných služeb podléhá soutěži. Ve vašem případě počítáte s tím, že ve

všech letech provozu Vašich zařízení budete podpůrné služby poskytovat. Kolik let si Váš

projekt může dovolit nevyhrát soutěž a podpůrné služby neposkytovat, aby byl stále

rentabilní?

5) Kterou akumulační technologii byste na základě Vašich analýz doporučil pro instalaci

v ČR. Své doporučení prosím odůvodněte.

Navržená výsledná známka: C - dobře
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 podpis oponenta práce